5

СОВЕТ
БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
четвертого созыва
АСИНОВСКИЙ РАЙОН ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ
28.07.2020                                                                                                                     № 132
с. Батурино

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области», Уставом муниципального образования «Батуринское сельское поселение»,

СОВЕТ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно приложению к настоящему решению.
	2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и размещению на официальном сайте Батуринского сельского поселения www.bselpasino.ru.

Глава
Батуринского сельского поселения                                                    Н.В.Злыднева

Председатель Совета
Батуринского сельского поселения				               Е.И.Королева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
решением Совета
Батуринского сельского
поселения от 28..07.2020 № 132

ПОРЯДОК
принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Общие положения
1. Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Порядок, выборные должностное лицо), разработан в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Томской области от 6 мая 2009 года № 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области».
2. Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к выборному должностному лицу, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.

2. Порядок и срок рассмотрения вопроса о применении к выборному
должностному лицу мер ответственности
3. Основанием для рассмотрения вопроса о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ, является поступившее заявление Губернатора Томской области о принятии мер в связи с выявлением фактов недостоверности или неполноты представленных выборным должностным лицом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным (далее - информация о недостоверных или неполных сведениях).
4. Информация о недостоверных или неполных сведениях рассматривается на заседании Комиссии по соблюдению ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, и требований об урегулировании конфликта интересов (далее - Комиссия).
5. В случае рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях, поступившей в отношении депутата, являющегося одним из членов Комиссии, указанный депутат исключается из состава Комиссии на период рассмотрения информации о недостоверных или неполных сведениях.
При исключении из членов Комиссии депутата, в отношении которого рассматривается информации о недостоверных или неполных сведениях, в состав Комиссии по решению председателя Совета Батуринского сельского поселения включается депутат, в отношении которого не инициировано проведение оценки существенности допущенных нарушений при представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
6. Дата проведения заседания Комиссии по рассмотрению информация о недостоверных или неполных сведениях не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления в Совет Батуринского сельского поселения заявления Губернатора Томской области, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.
7. Заседание Комиссии проводится открыто. Решение о проведении закрытого заседания принимается Комиссией по предложению членов Комиссии в случае рассмотрения информации, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации отнесена к охраняемой законом тайне.
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа ее членов.
8. При рассмотрении поступившей информации о недостоверных или неполных сведениях Комиссия:
1) проводит беседу с выборным должностным лицом;
2) изучает представленные выборным должностным лицом сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы;
3) получает от выборного должностного лица пояснения по представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам.
В случае, если выборное должностное лицо не предоставило пояснений, иных дополнительных материалов, Комиссия рассматривает вопрос с учетом поступившей информации о недостоверных или неполных сведениях.
9. Выборное должностное лицо в ходе рассмотрения Комиссией информации о недостоверных или неполных сведениях вправе:
1) давать пояснения в письменной форме;
2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.
10. Комиссия на заседании оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием для применения мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ.
11. По результатам заседания Комиссии секретарь Комиссии оформляет проект доклада и подписывает его у председательствующего на заседании в течение пяти дней со дня проведения заседания Комиссии. Доклад должен содержать указание на установленные факты представления выборным должностным лицом неполных или недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
12. Доклад Комиссии в день подписания направляется в Совет Батуринского сельского поселения.
3. Порядок принятия решения по вопросу о применении к выборному
должностному лицу мер ответственности
13. Решение о применении к выборному должностному лицу мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ, принимается Советом Батуринского сельского поселения на ближайшем заседании после получения доклада Комиссии.
14. Совет Батуринского сельского поселения принимает решение о применении одной из мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона № 131-ФЗ на основании доклада Комиссии, если искажение указанных сведений является несущественным в соответствии с критериями, установленными пунктом 12 настоящего Порядка.
15. Советом Батуринского сельского поселения учитываются характер и тяжесть допущенного нарушения, обстоятельства, при которых допущено нарушение, наличие смягчающих или отягчающих обстоятельств, степень вины выборного должностного лица, принятие ранее мер, направленных на предотвращение совершения нарушения, иные обстоятельства, свидетельствующие о характере и тяжести совершенного нарушения.
16. Депутаты Совета Батуринского сельского поселения на основании доклада Комиссии рассматривают вопрос о применении мер ответственности в отношении выборного должностного лица (далее - решение о применении меры ответственности) в течение 30 дней со дня поступления в Совет сельского поселения заявления Губернатора Томской области, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.
17. Вопрос о принятии решения о применении мер ответственности подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета Батуринского сельского поселения.
18. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого депутата путем голосования большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, в порядке, установленном Регламентом Совета Батуринского сельского поселения.
Депутат Совета сельского поселения, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, участие в голосовании не принимает.
Решение о применении мер ответственности в отношении выборного должностного лица принимается путем голосования большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, в порядке, установленном Регламентом Совета Батуринского сельского поселения.
19. Решение о применении мер ответственности в отношении выборного должностного лица, к которому применена мера ответственности, оформляется в письменной форме и должно содержать:
а) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии);
б) должность;
в) принятая мера ответственности;
г) срок действия меры ответственности (при наличии).
Сведения в отношении выборного должностного лица местного самоуправления указываются в решении о применении меры ответственности с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и иной охраняемой законом тайне.
Решение о применении меры ответственности подписывается председателем Совета Батуринского сельского поселения.

4. Порядок и срок информирования о принятом решении
20. Копия решения о применении мер ответственности в течение пяти рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется любым доступным способом выборному должностному лицу, в отношении которого рассматривался вопрос.
21. Решение о применении мер ответственности к выборному должностному лицу в течение не более 15 рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Томской области.
22. Решение о применении мер ответственности к выборному должностному лицу подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и размещению на официальном сайте Батуринского сельского поселения www. bselpasino.ru.